
SPORT I SPORTSKE AKTIVNOSTI
NA PODRUČJU OPĆINE TEŠANJ



POJAM SPORTA

DEFINICIJA SPORTA

UTICAJ SPORTA NA  ZDRAVLJE 

DJELATNOST OD JAVNOG INTERESA

TAKMIČARSKI REZULTATI



PREGLED SPORTSKIH ASOCIJACIJA I UDRUŽENJA 

1. Nogometni klub “TOŠK“ Tešanj,   
2. Nogometni klub  “BORAC“ Jelah,  
3. Nogometni klub  “NAPREDAK“ Šije,  
4. Nogometni klub  “POBJEDA“ Tešanjka,   
5. Ženski rukometni klub “TEŠANJ“ Tešanj, 
6. Muški rukometni klub “BOSNA TS“ Tešanj,  
7. Košarkaški klub “GRADINA“ Tešanj, 
8. Šahovsko društvo „TEŠANJ“, 
9. Centar borilačkih sportova „TEŠANJ“ Tešanj, 
10. Klub borilačkih sportova “BORAC“ Jelah,  
11. Udruženje sportskih ribolovaca “BLINKER“ Kalošević, 
12. Udruženje sportskih ribolovaca  Jelah-Tešanj, 
13. Društvo pedagoga fizičke kulture Tešanj, 
14. Ženski odbojkaški klub “TEŠANJ“,  
15. Streljački klub Tešanj, 
16. Teniski klub „VOLEY“Tešanj,  
17. Streljački klub „ZIGANA“ Tešanj,  
18. Karate klub „UNIJA“ Tešanj, 
19. Stonoteniski klub „NEC“ Kraševo, 
20. Ragbi klub „TRK“ Tešanj, 
21. Biciklistički klub Tešanj, 
22. Klub Strijelaca Tešanj, 
23. Taekvando akademija Tešanj, Šije, 
24. Ženski košarkaški klub „TEŠANJ“ Tešanj, 
25. Savez za sport i rekreaciju invalida, Tešanj 
26. Teniski klub „ACE“ Tešanj, 
27. Univerzalna škola sporta Jelah, 
28. Sportsko-rekreacijski klub „OLIMP“ Tešanj, 
29. Paintball kub „AVANTURA“ Tešanj, 
30. Fitness klub „Body Fit“ Jelah, 
31. Udruženje „Veterani TOŠK-a“ Tešanj,  
32. Planinarsko sportsko društvo „Zmajevac“ Tešanj 
33. Sportsko udruženje Trepče. 
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1. NOGOMET 4 6 2 492 30 522

2. KOŠARKA 2 5 2 161 90 251

3. RUKOMET 1 4 1 74 0 74

4. ODBOJKA 1 3 1 0 58 58

5. BORILAČKI SPORTOVI 4 5 2 182 94 276

6. RIBOLOV 2 3 2 270 2 272

7. STRELJAŠTVO 3 3 2 263 22 285

8. RAGBI 1 4 1 73 3 76

9. TENIS 1 2 2 14 7 21

10. STONI TENIS 1 4 2 18 5 23

11. BICIKLIZAM 1 1 2 30 2 32

12. ŠAH 1 5 2 64 9 73

13. INVALIDSKI SPORT 1 1 1 38 0 38

14. OSTALO-REKREACIJA 7 - 2 98 0 98

        TABELA 1 – Struktura sporta na području općine Tešanj.



SPORTSKI SAVEZ OPĆINE TEŠANJ

 ULOGA I ZNAČAJ SPORTSKOG SAVEZA

IZBOR SPORTISTE GODINE

WEB STRANICA

RADNO VRIJEME KANCELARIJE

SEKRETAR SPORTSKOG SAVEZA

STRATEGIJA RAZVOJA SPORTA



Sportski savez općine Tešanj u saradnji sa općinom Tešanj i postojećim sportskim 
klubovima i udruženjima građana nastoji obezbjediti preduslove za ostvarenje 
slijedećih ciljeva:

Masovna fizička kultura - sport dostupan svima.

Uključivanje što većeg broja mladih u organizovane oblike sporta–sportske 
klubove, pedagoški pristup u radu sa mladima.

Ostvarivanje zapaženih takmičarskih rezultata.

Poboljšanje stanja sportske infrastrukture na području općine Tešanj.

Unapređenje sportskih aktivnosti za lica sa invaliditetom.

Unapređenje i poboljšanje zdravstvene zaštite sportista.

Unapređenje i poboljšanje stručnog rada u oblasti sporta.

Adekvatno finasiranje aktivnosti sportskih klubova.



 
  

Kickboxing kup „BALKAN OPEN“– organizator Centar borilačkih 
sportova Tešanj,

Nogometni turnir „Tešanj“ – Nogometni klub TOŠK Tešanj,

Memorijalni nogometni turnir „Ibrahim Đonlagić“ – Fudbalski klub 
BORAC Jelah,

Memorijalni nogometni turnir „Sakib Subašić Manga“– Fudbalski 
klub BORAC Jelah,

Malonogometni novogodišnji turnir – Nogometni klub POBJEDA 
Tešanjka,

Međunarodni rukometni turnir „Fuad Prnjavorac Fudo“–RK 
BOSNA TS Tešanj,

Male olimpijske igre – Udruženje pedagoga fizičke kulture općine 
Tešanj,

Međunarodni KUP u sportskom ribolovu, SRD „JELAH“ Tešanj,

Izbor sportiste godine općine Tešanj, u organizaciji Sportskog 
saveza općine Tešanj.

SPORTSKI DOGAĐAJI NA PODRUČJU OPĆINE TEŠANJ



Sportska dvorana O.Š. "Huso Hodžić" Tešanj (površine 777 m2),
Sportska sala u O.Š. "1. mart" Jelah (površine 288 m2),
Sportska sala u O.Š. "Kulin Ban" Tešanjka (površine 510 m2),
Sportska sala u O.Š. "Rešad Kadić" Krndija (površine 317 m2),
Sportska sala u O.Š. "9. septembar" Medakovo (površine 288 m2).
Sportska dvorana Tešanj (površine 1.650 m2) u okviru JU 
"Sportsko-rekreativni centar" sa ukupnom   površinom 3.320 m2.
Sala "Partizan" Tešanj (površine130 m2) objekat „Musala“ u 
okviru JU "SRC Tešanj„
5 stadiona za veliki nogomet (površine po stadionu od 7.000 do 
8.000 m2, ukupno 35.000 do 40.000 m2),
12 poligona za mali  nogomet po lokalnim sredinama (površine 
oko 11.907 m2), 
8 otvorenih sportskih poligona uz osam osnovnih škola (površine 
11.907 m2), 
3 otvorena kupališta na pojedinim privatnim lokalitetima, 
2 terena za tenis sa tartan podlogom, u sklopu SRC Tešanj.

SPORTSKI OBJEKTI NA PODRUČJU OPĆINE TEŠANJ



CENTAR BORILAČKIH SPORTOVA TEŠANJ
 TAKMIČARKA JASMINA MERDIĆ

-srebrna medalja sa Svjetskog seniorskog prvenstva 
čime je postala viceprvak Svjeta,
-    zlato sa prvenstva Evrope,
-    dvije zlatne medalje sa Svjetskog kup-a,
-    dvije zlatne medalje sa Evropskog kupa,
-    zlato sa prvenstva Balkana,
-zlato sa Mediterskog kup-a,
-zlato sa prvenstva BiH u zadnjih šest godina

NAJZNAČAJNIJI POSTIGNUTI SPORTSKI REZULTATI TOKOM 2015 GODINE



KLUB BORILAČKIH SPORTOVA JELAH
TAKMIČAR HASAN HUSEINBAŠIĆ

- 8 zlatnih medalje na internacionalnom KUP 
takmičenju Ilidža, Bihać, Foča, Prnjavor, Sarajevo

- 6 zlatnih medalje  u raznim disciplinama na 
Prvenstvima BiH 

- 2 zlatne medalje Balkanski KUP Tešanj

- Zlatna medalja Prvenstvo Balkana (Srbija)

- Zlatna medalja Evropsko juniorsko prvenstvo 
(Španija)



Što se fudbala tiče, TOŠK, BORAC, 
POBJEDA se  takmiče u Drugoj nogometnoj 
ligi FBiH - grupa Centar, NAPREDAK je u 
Kantonalnoj ligi ZDK. Klubovi se nalaze u 
vrhovima takmičarskih tabela. 
Rad u klubovima je baziran na više 
takmičarskih selekcija koje učestvuju u 
ligaškim natjecanjima. Klub BORAC je 
formirao i ŽNK koji takođe bilježi dobre 
rezultate u protekloj sezoni. 



Karate klub “Unija“ Tešanj je tokom 2015 godine na  
turnirima na kojima je klub uzeo učešće, osvojili su 
ukupno 102 medalje od čega: Zlatnih 27 medalja, 
Srebrenih  29 medalja, Bronzanih 46 medalja 
a Taekwondo Akademija Tešanj - Šije  66 medalja i 
to: 20 zlatnih,15 srebrenih, 31 bronzanu medalju kao 
i 2 pehara.
U 2015 godini Akademija Tesanj ima novih 7 
Drzavnih prvaka u borbama sto je veliki uspjeh za 
klub.
Najbolji član kluba je Skiljo Elman trenutno ucenik 4 
razreda osnovne skole koji je 2 godine zaredom 
Drzavni prvak u borbama koji trenutno ima preko 30 
borbi i nema niti jednog poraza, sve osvojene 
medalje su zlatne a odlican je ucenik i u skoli.



Biciklistički klub Tešanj: Proljetna biciklijada 2015. 
(Treća po redu) i Srebrenica 2015.  
Ragbi klub "TRK" Tešanj: osnovan 2012 god. i od 
tada do danas bilježi mnoge značajne rezultate. 2015 
god. je bila izuzetno uspješna i ovo su samo neki od 
važnijih rezultata u protekloj godini: 
-Učesnici u seniorskom takmičenju RAGBI 15 u 
organizaciji Ragbi Saveza BiH -Učesnici u seniorskom 
takmičenju RAGBI 7 u organizaciji Ragbi Saveza BiH 
-Organizatori turnira školskog ragbija u Tešnju 
-organizatori kadetskog prvenstva U16 u Tešnju, 
-učesnici na međunarodnim turnirima na pijesku na 
Buškom jezeru i Pločama -naši juniori nastupili za 
reprezentaciju na evropskom prvenstvu zajedno s našim 
trenerom koji je ujedno i selektor reprezentacije BiH 
-učesnici kampa U17 u Bihaću u organizaciji MOK-a i 
RGS BiH
Streljački klubovi, rade uopšteno, takmičenja po 
osnovnim školama...



RK „Bosna TS“ Tešanj: Osnovan daleke 1958. 
godine, a njegov najveći uspjeh je ulazak u Republičku 
ligu BiH 1985. godine gdje se uspio održati i takmičiti 
sve do početka agresije na BiH. 
U poslijeratnom periodu ekipa se nastavlja takmičiti u 
Prvoj federalnoj ligi sve do 2003. godine kada se klub 
gasi zbog epidemije žutice kada su od iste oboljeli svi 
igrači. Na inicijativu starih igrača kluba isti se ponovo 
formira 2005. godine, te se od tada uspješno takmiči u 
Prvoj ligi FBiH – grupa Sjever. Za sve ovo vrijeme 
postojanja kluba isti je dao tri reprezentativca BiH i to 
Adžamiju Avdiju, Turalić Armina i Katavić Željka. 
Bitno je napomenuti da je RK „Bosna-TS“ Tešanj 
uspješan organizator Međunarodnog rukometnog 
turnira koji se održava svake godine u sjećanje na 
poginulog člana ovog kluba Fuada Prnjavorca Fudu.   
Također, „Bosna – TS“ već tri godine uspješno 
organizuje školu rukometa na području Općine Tešanj.



 KK "GRADINA". Klub osnovan 1997. godine. 
Pored svih uspjeha iz prošlosti, u ovoj godini iako 
novajlije u A1 ligi borili se za Play off i na kraju 
zauzeli visoko 5. mjesto, te juniorska selekcija našeg 
kluba koja je zauzela drugo mjesto u Ligi mladih.
ŽOK “Tešanj“ je ligaško takmičenje 2014/2015. u 
sklopu 1. lige FBiH (Grupa A 3) završio na 2.mjestu 
u grupi i nije se kvalifikovao za ulazak u veći rang. 
Klub je organizovao tri turnira i to: -Pionirsko 
takmičenje na nivou Ze-do kantona(2.mjesto) 
-Turnir povodom“Tešanjskog proljeća“(2.mjesto) 
-Turnir „Sportzdk Tešanj 2015. Volleyball 
Open“(4.mjesto) Odigrane su prijateljske i trening 
utakmice sa ekipama iz okruženja. Naše pionirke su 
pobijedila na svim prijateljskim utakmicama. 
Početkom oktobra počele je takmičarska sezona 
2015/16. Tim nema neke posebne rezultate jer smo 
startovali sa podmlađenim sastavom u kojem za 
seniorski tim većinom igraje kadetkinje i pionirke 
(djevojčice 1999. 2000 i 2001 godišta). 
SRD Jelah Tešanj  osvojeno 6 mjesto u svijetu 
2015, prvaci države BiH u zadnjih trinaest godina.



ZDRAVSTVENA ZAŠTITA SPORTISTA



 Pravni akti u sportu na nivou BiH i ZDK:
Zakon o sportu Bosne i Hercegovine, („Službeni glasnik BiH" broj 27/08; 102/09)
Zakon o sportu Zeničko-dobojskog kantona, („Službene novine ZDK", broj: 11/02)
Zakon o bezbjednosti održavanja sportskih takmičenja u Zeničko-dobojskom kantonu 
(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj 2/06; 7/06)

Pravilnik o vođenju registra pravnih i fizičkih lica u oblasti sporta na nivou BiH ("Sl. 
glasnik BiH" broj 104/08)
Pravilnik o kategorizaciji sportista na nivou BiH (Službeni glasnik BiH" broj 2/09)
Pravilnik o korištenju školskih sportskih dvorana na području ZDK („Službene novine 
ZDK" broj 5/08; 14/09).
Pravilnik o posebnim uslovima koje trebaju ispunjavati sportski objekti s obzirom na 
bezbjednost održavanja sportskih takmičenja („Službene novine ZDK", broj 11/06). 



Finansiranje je daleko najveći problem u oblasti sporta, kako globalno, tako i na 
području općine Tešanj.
Kada je u pitanju finansiranje sporta iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, od 2008. 
godine kada je transfer za sport iznosio 1.110.000,00 KM, pa do 2015. godine kada taj 
isti transfer prepolovljen i iznosi 550.000,00 KM, vidljivo je da postoji trend opadanja 
iznosa sredstva namijenjenih za sport u Budžetu ZDK

FINANSIRANJE U SPORTU



Uzimajući u obzir navedeno, svi klubovi se uzdaju i upiru u općinski Budžet, odnosno 
grant sporta, kao jedinog, do sada, sigurnog izvora prihoda i koji danas čini osnovu 
finansiranja klubova. Općina  Tešanj u skladu sa svojim budžetskim mogućnostima 
svake godine izdvaja određeni iznos za finansiranje sporta međutim evidentno je da se tim 
iznosom osigurava i pokriva samo dio ukupnih troškova. 
Realizacija predviđenih aktivnosti nije moguća bez jače finansijske podrške što iziskuje 
trajne aktivnosti u sačinjavanju kriterija finansiranja i utvrđivanja budžeta. 
Sve sportske aktivnosti moraju biti dio cjelokupnog imidža da bi se Tešanj predstavio kao 
uspješna sredina i u svijetu sporta.  
Bitno je naglastiti da se u izdvajanju za sport općinski budžet za 2016 godinu povećao za 
10%  što ukupno iznosi 260.000,00 KM za potrebe svih klubova koji ispunjvaju uslove iz 
Javnog poziva općine Tešanj.



STRATEŠKA OPREDJELJENJA



STRATEŠKA OPREDJELJENJA
Općina Tešanj je uvijek prednjačila i predstavljala avangardu u državnoj upravi kada je u 
pitanju osiguranje i upravljanje sistemom kvalitete u poslovnim aktivnostima i mogla bi biti 
urnek za stvaranje modela koji se može iskoristiti i na višim razinama vlasti. Za Općinu je 
bitno strateško opredjeljenje za način i pristup u sufinansiranju sportskih aktivnosti, 
izrada pravilnika i procedura u organizaciji sporta na području Općine i obezbjeđenje 
resursa za objektivan kvalitet promocije sporta i zdravlja, te stvaranje operativnih 
preduvjeta za poboljšanje organizacije i kvalitete realiziranja programskih sadržaja sporta, 
barem kada su u pitanju udruženja koja se finansiraju iz budžeta Općine.
Izrada Jedinstvenog dokumenta u oblasti sporta-strategija razvoja sporta općine Tešanj od 
strane Sportskog saveza općine Tešanj završena je 01.06.2015 godine i u formi prijedloga 
dostavljena općinskoj administraciji na dalje postupanje. Nadamo se da će ista u narednom 
periodu biti osnov za poboljšanje opšteg stanja sporta na području općine Tešanj. 



Tokom 2015 godine Sportski savez je proveo anketu sa učenicima i uposlenicima 
osnovnih i srednjih škola na području općine Tešanj te sportskim radnicima i 
sportskim klubovima kojom prilikom smo dobili slijedeće informacije vezane za 
stanje sporta na području općine Tešanj:

Negativnosti na području općine:
Nestručnost u radu, isticanje jednog sporta nauštrb drugih (fudbal, kikboks), 
nedostatak ženskog  sporta, nezainteresiranost omladine, nedostatak bazena, 
nekulturno ponašanje na navijača, nedostatak biciklističkih staza, namještanje 
rezultata...
 

Prijedlozi za poboljšanje stanja sporta:
Privatizacija sporta, bavljenje sportom radi njegovog pravog cilja, ukidanje 
članarina, izdvajanje većih sredstava za sport, veći angažman vlasti, ulaganje u 
mlađe kategorije, izgradnja dvorana u OŠ, veći angažman profesora i stručnih 
radnika, organizacija besplatnih aktivnosti, poboljšanje sportske insfrastrukture, 
obezbjeđivanje sportskih stipendija nadarenim sportistima...
 
 



STRATEŠKI CILJ

Organizovani sportski klubovi sa jakom organizacionom strukturom, stabilnim 
finansiranjem, kvalitetnim uslovima za rad koji okupljaju veliki broj omladine kroz rad i 

takmičenja te postižu zavidne sportske i društvene rezultate

OPERATIVNI CILJEVI
Kontrola rada sportskih klubova

Veći broj volontera i sportskih radnika
Povećanje budžeta za sport i sportska udruženja

Uključivanje privrednih subjekata u sistemsko finansiranje sporta 

Prilagođavanje zakonskih akata i uredbi na općinskom nivou

Jačanje značaja i utjecaja Sportskog Saveza kao krovne sportske organizacije

Renoviranje otvorenih sportskih terena
Davanje prednosti sportskim klubovima na korištenje na sportskim terenima

Subvencija troškova održavanja sportskih terena

Povećati broj sportskih događaja

Poboljšati sportski marketing
Poticati klubove na masovnost

Dati prednost klubovima sa omladinskim selekcijama u takmičenjima 

Uključiti spotske radnike i takmičare u društvene aktivnosti



HVALA NA PAŽNJI
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